
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  10 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-
2020 E DI ELENCO ANNUALE 2018..

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di marzo     solita sala delle adunanze Consiliari, legalmente 
convocato per le  ore nove  in seduta Pubblica, sessione Straordinaria, in Prima convocazione, si è riunito il 
Consiglio Comunale per deliberare sulla proposta in oggetto.

Effettuato l’appello all’inizio di seduta risultano presenti i Sig.ri

N. Cognome e Nome Carica P A

1 Crudele Francesco Sindaco X
2 Costantini Mario Presidente 

del 
X

3 Locorotondo Giovanni 
Michele

Consigliere X
4 Lorusso Flammini Fabrizio Consigliere X
5 Romano Maria Consigliere X
6 Nitti Claudia Consigliere X
7 Calabrese Giovanni Consigliere X
8 Squillace Giuseppe Consigliere X
9 Masciopinto Marina Consigliere X

N. Cognome e Nome Carica P A

10 Pepe Giusi Consigliere X
11 Ricci Vito Antonello Consigliere X
12 Barletta Vito Consigliere X
13 Giardino Vito Consigliere X
14 Puggione Giovanni Consigliere X
15 Rignani Rosa Consigliere X
16 Guerra Francesco Consigliere X
17 Elia Mario Consigliere X

ASSEGNATI N. 17   PRESENTI  N.   15
IN CARICA  N.  17 ASSENTI    N. 2

Partecipa il  Segretario Generale  dott.ssa  Anna Maria  Punzi  che cura  la  verbalizzazione avvalendosi  della  
collaborazione del personale degli uffici e per il servizio di stenotipia della ditta appaltatrice.

Il Segretario Generale prende atto che risultano altresì presenti, in qualità di Assessori non facenti parte del  
Consiglio e senza diritto di voto,  i sig.ri: Lariccchia Michele, Squeo Maria, Buono Nicola, Guarini Cosimo,  
Milella Silvana.



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Preso atto che: 

- preliminarmente il PRESIDENTE informa i presenti che, come di consueto, gli interventi e le dichiarazioni 
saranno integralmente riportate in resoconto di stenotipia riveniente dalla trascrizione da supporto digitale a 
seguito di registrazione audio, a cura  della ditta appaltatrice, di tutta l’attività relativa ai lavori della presente 
seduta del Consiglio comunale e, si seguito, dichiara aperta la discussione e, al termine, le dichiarazioni di voto; 

- quindi, verificata  l’esistenza del numero legale, il PRESIDENTE  dichiara la prosecuzione dei lavori e 
sottopone all’esame del Consiglio comunale l’argomento indicato in oggetto, ed inserito al punto 4 dell’ordine 
del giorno prot.n. 5987 del 20.03.2018,  dando atto del deposito in aula della proposta in forma scritta e dei 
seguenti atti: 
 

1. parere espresso sulla proposta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49  del  D.L.gs 18 agosto 2000 n. 
267, per quanto riguarda la regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Ll.PP. , Ing. Giovanni 
RESTA, favorevole in data 13.03.2018 e contabile dal Responsabile  del Settore Finanziario, dott. 
Nicola BAVARO, favorevole in data 13.03.2018; 

- relaziona l’Assessore Michele LARICCHIA delegato dal Sindaco; 

- il Consigliere Claudia NITTI, in qualità di Presidente della 2^ Commissione consiliare permanente 
competente per materia, legge il verbale del 27 marzo 2018 depositato in atti; 

- concluse le dichiarazioni di voto il PRESIDENTE pone ai voti, in forma palese per alzata di mano, la proposta 
di deliberazione in argomento proclamando  il seguente risultato: 
- presenti n. 15 
- astenuti n. 01 (RIGNANI)  
- votanti  n. 14 
- favorevoli n. 14 
- contrari n. 00 
 
- è accertata la presenza in sala di n. 15 Consiglieri comunali, visto l’esito di voto; 
 
- il SEGRETARIO Gen.le, per quanto riguarda interventi e dichiarazioni integralmente rimanda al resoconto di 
stenotipia, che sarà successivamente depositato dalla ditta appaltatrice per la conservazione agli atti d’ufficio, 
visto e sentito che i Sig.ri  Consiglieri non chiedono in corso di seduta di allegare alcuna dichiarazione scritta e 
firmata a verbale; 
 
Pertanto, con voto favorevole espresso all’unanimità dei votanti, accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio  

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta in oggetto, iscritta sul registro generale 
proposte al n. 08/2018, stabilendo che la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al 
verbale di seduta in quanto parte integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, 
di diritto e motivazionali; 

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata  votazione, con voti 
espressi in forma palese per alzata di mano, accertati i presenti e i votanti,  e proclamati dal Presidente, come 
segue : 

- presenti n. 15 
- astenuti n. 01 (RIGNANI)  
- votanti  n. 14 



- favorevoli n. 14 
- contrari n. 00 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.L.gs 
18 agosto 2000 n. 267  

	
	



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 8 DEL 13/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI

2018-2020 E DI ELENCO ANNUALE 2018.

✔ a decorrere dal 19 aprile u.s. è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50/2016, ad oggetto: ‘’Attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori

dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’’;

✔ l’art.  21  del  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici,  che  ha  sostituito  l’art.  128  del  D.Lgs.

n.163/2006,  disciplina la  “programmazione delle acquisizioni  delle stazioni  appaltanti”  e

prevede,  al  comma 8,  che  entro  90  giorni  dall’entrata  in  vigore  del  codice  suddetto  sia

emanato un decreto che definisca le concrete modalità attuative delle nuove disposizioni e

rinvia alla disciplina transitoria di cui all’art. 216 comma 3 del medesimo decreto;

✔ l’art 216, comma 3, stabilisce che  “fino alla data di entrata in vigore del decreto di  cui

all’art.21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci” e che

“le  amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove

programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”;

✔ in data 09 marzo 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 il D.M. 16 gennaio

2018 n.14 (Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di

forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali)  che,  all'art.9

(Disposizioni  transitorie  finali),  prevede  che  esso  “si  applica  per  la  formazione  o

l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli

acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-

2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture”;

✔ il Settore “Lavori Pubblici”, in base agli indirizzi ricevuti dall'Amministrazione Comunale ed

in  riferimento  al  quadro  normativo  su  richiamato,  ha  provveduto  a  redigere  la  relativa

proposta di schema di programma triennale – anni 2018/2019/2020 – ed elenco annuale delle

OO.PP. – anno 2018 – in relazione alle disponibilità finanziarie dell’Ente, ai bisogni e alle

esigenze della collettività, secondo quanto prescritto dal vigente quadro normativo in materia;

✔ con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°147  del  22  dicembre  2017  è  stata  adottata  la

proposta di schema di programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale –

anno 2018 – delle opere pubbliche con il relativo crono-programma dei pagamenti;

✔ con successiva deliberazione di Giunta Municipale n°26 del 22 febbraio  2018 è stata variata

(per la motivazione in essa riportata) la proposta di schema di programma triennale – anni

2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno 2018 – delle opere pubbliche (approvata con

deliberazione di Giunta Municipale n.147 del 22 dicembre 2017), prevedendo l'inserimento

nell'annualità  2018,  dell'intervento  relativo  alla  “Rifunzionalizzazione  mediante

ristrutturazione e restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio”;

Viste le schede n. 1, n. 2 e n. 3 (di cui al D.M. 24 ottobre 2014) che si allegano in copia alla

presente (ALL. 1);

Visto il crono-programma stimato dei pagamenti (anch’esso allegato in copia) (ALL. 2);

Visto il D. Lgs. n.50 del 19 aprile 2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018;

Visto il parere espresso dalla 2^ Commissione Consiliare Permanente;



Ritenuto di dover approvare il precitato schema di programma triennale (2018/2020) in uno

all’elenco annuale (2018) delle opere pubbliche;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, di cui all'oggetto, sono stati formulati i pareri

prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:
✔ parere di  regolarità tecnica favorevole espresso dal Capo Settore “Lavori Pubblici” in data 13 marzo

2018;

✔ parere  di   regolarità  contabile  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  “Economico

Finanziario” in data 13 marzo 2018;

Vista l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi,

allo statuto ed ai regolamenti da parte del Vice Segretario Generale relativamente al presente

atto deliberativo;

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente.

S I   P R O P O N E 

per le motivazioni espresse in premessa,

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno

2018 – delle opere pubbliche  che, allegato al presente atto deliberativo, ne forma parte

integrante e sostanziale (ALL.1 – schede nn.1-2-3 del D.M. 24 ottobre 2014; ALL. 2 –

stima crono-programma spesa).

3) Di dare atto che, la 2^ Commissione Consiliare Permanente ha espresso il proprio parere.

4) Di darsi atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri prescritti dall'art.

49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

5) Di darsi  atto  altresì dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale

relativamente al presente atto deliberativo.

6) Di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile   ai sensi

dell'art.134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  a  seguito  di  nuova  apposita

unanime votazione.



















 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 
 

Il Segretario Generale Il Presidente 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Mario Costantini 

  

________________________ _________________________ 

 

 
l 



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del 
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/04/2018  per  15  giorni 
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 19/04/2018

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena


